110% meer evenwicht geeft in de verandering in pensioenvooruitzicht voor (gewezen) deelnemers en in de
verandering in het pensioen op transitiedatum voor gepensioneerden tussen de nieuwe en de huidige regeling.

Figuur 12. Transitie-effecten bij gekozen vermogensverdeling en standaardverdeling voor modelmaatmensen met
volledig dienstverband en modelmaatmensen gepensioneerden

In de figuur tonen we de verschillen in pensioenvooruitzicht op pensioeningangsdatum voor het mediane scenario.
Uit de figuur blijkt dat bij de gewenste invaardekkingsgraad van 110% naar verwachting de verschillen in pensioen-
vooruitzicht tussen de nieuwe en de huidige pensioenregeling bij onze vermogensverdeling veel vaker binnen de
bandbreedte 0% tot 5% blijven. Ook in het slecht weer scenario vinden we de resultaten meer evenwichtig.

We hebben ook naar de effecten voor gewezen deelnemers gekeken. We concluderen dat de gekozen
vermogensverdeling ook voor hen evenwichtig is en vaker verschillen in pensioenverwachting tussen de
nieuwe en de huidige regeling geeft die dichter bij of zelfs tussen onze bandbreedtes liggen.

Figuur 13. Transitie-effecten bij gekozen vermogensverdeling en wettelijke basissituatie voor gewezen deelnemers

0%

10%

20%

30%

0%

10%

-10%

20%

-20%

30%

30 35 40 45 50 55 60 65 70 30 35 40 45 50 55 60 65 70

standaardverdeling   vermogensverdeling

leeftijd leeftijd

Verandering pensioenvooruitzicht mediaan Verandering pensioenvooruitzicht slecht weer

0%

10%

20%

30%

0%

20%

-40%

-20%

30 35 40 45 50 55 60 65 30 35 40 45 50 55 60 65

standaardverdeling   vermogensverdeling

leeftijd leeftijd

Verandering pensioenvooruitzicht mediaan Verandering pensioenvooruitzicht slecht weer

Transitieplan ABP 2024  |  35

Bij het beoordelen van de evenwichtigheid hebben we ook gekeken naar het effect op het netto profijt van de
indexatiebesluiten en het transitie-FTK tot aan transitiedatum. We zien geen aanleiding om onze keuzes aan te
passen, omdat de verandering in netto profijt voor deelnemers beperkt is (zie bijlage 9).

We stellen aan ABP voor om 3% van de voorziening pensioenverplichtingen te bestemmen voor compensatie
afschaffen doorsneesystematiek. In de mediaan komen dan ook de deelnemers tussen 43 en 50 jaar, die relatief
veel nadeel hebben van die afschaffing, uit op verschillen tussen 0% en 5%. Dit geldt uiteraard in combinatie met